
REGIONE LAZIO

Direzione: AMBIENTE
                  

Area: VALUTAZIONE DI IMPATTO AMBIENTALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  1844  del  20/01/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore PALLANTE MARCO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento PELONE PAOLA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area M. ROCCHI __________firma digitale________

Direttore Regionale V. CONSOLI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale - Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell'art. 27 bis del
D.Lgs. 152/06 sul progetto di realizzazione di un impianto fotovoltaico a terra della potenza di picco pari a 139,56 MWp e
potenza di immissione pari a 110MW ricadente nel comune di Canino (VT) - località "Sugarella" ed opere connesse nel
comune di Tuscania (VT).   Proponente Atlante s.r.l.   Registro elenco progetti: n. 106/2020.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 14 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G00685 26/01/2022

 



Procedura di Valutazione di Impatto Ambientale – Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale ai sensi dell’art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 sul progetto di realizzazione di un 
impianto fotovoltaico a terra della potenza di picco pari a 139,56 MWp e potenza di 
immissione pari a 110MW ricadente nel comune di Canino (VT) – località “Sugarella” ed 
opere connesse nel comune di Tuscania (VT).  
Proponente Atlante s.r.l.  
Registro elenco progetti: n. 106/2020. 
 
 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AMBIENTE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema 
organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al 
personale regionale” e s.m.i. ;  
 
VISTO il regolamento regionale del 06 settembre 2002, n. 1 recante “Regolamento di 
organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e s.m.i. ; 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2020 n. 1048 con cui è stato 
conferito al Dott. Vito Consoli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale Capitale 
Naturale, Parchi e Aree protette con decorrenza dal 01 gennaio 2021; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 5 agosto 2021 n 542, con cui è stato 
modificato il Regolamento Regionale di organizzazione degli uffici e dei servizi della 
Giunta regionale, n. 1 del 6 settembre 2002; 
 
VISTO che, con regolamento regionale 15 del 10 agosto 2021 pubblicata sul B.U.R. n 79 
del 12.08.2021 è stato modificato l’allegato “B” del r.r. n. 1/2002, in particolare la 
denominazione nonché la declaratoria delle competenze della Direzione regionale 
“Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” ed è stata disposta la novazione del contratto 
del Direttore regionale reg. cron n. 24634 dell’11 gennaio 2021 da Direttore della Direzione 
regionale “Capitale Naturale, Parchi e Aree Protette” a Direttore della Direzione regionale 
“Ambiente”; 
 
VISTO l’atto di organizzazione del 21 settembre 2021 n. G11217 avente ad oggetto il 
“Conferimento dell'incarico di dirigente dell'Area Valutazione di Impatto Ambientale della 
Direzione regionale Ambiente" all’ Arch. Marco Rocchi; 
 
Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Arch. Paola Pelone; 
 
Visto il Decreto Legislativo 3/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 
 
Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti 
rinnovabili”; 
 
Vista la D.G.R. n. 132 del 28/02/2018 con la quale sono state approvate le “Disposizioni 
operative per lo svolgimento delle procedure di valutazione di impatto ambientale a 
seguito delle modifiche al Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 introdotte dal Decreto 
Legislativo 16/06/2017, n. 104”; 
 

Atto n. G00685 del 26/01/2022



   

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
Vista l’istanza, acquisita con prot. 0995656 del 18/11/2020, con la quale la Atlante s.r.l. ha 
depositato presso l’Area V.I.A. il progetto di realizzazione di un impianto fotovoltaico a 
terra della potenza di picco pari a 139,56 MWp e potenza di immissione pari a 110MW 
ricadente nel comune di Canino (VT) – località “Sugarella” ed opere connesse nel comune 
di Tuscania (VT). 
 
PRESO ATTO del parere della Direzione Regionale per le Politiche Abitative e la 
Pianificazione Territoriale, Paesistica e Urbanistica – Area Urbanistica, Copianificazione e 
Programmazione Negoziata: Province di Frosinone, Latina, Rieti e Viterbo prot. n. 
1013517 del 07/12/2021; 
 
PRESO ATTO che tale parere evidenzia che “si ritiene necessario evidenziare che il 
Ministero della Cultura, con Decreto n. 187 del 22/09/2021 – trasmesso con nota prot. n° 
9297 del 12/10/2021, assunta al protocollo regionale n° 818421 del 12/10/2021 – ha 
stabilito che: “Il complesso immobiliare denominato “Complesso della precettoria di San 
Giovanni Battista della Sugherella”, sito in Canino, località Sugherella, meglio individuato 
nelle premesse e descritto negli allegati, è dichiarato di interesse storico-artistico 
particolarmente importante ai sensi dell’articolo 10, comma 1 del decreto legislativo 22 
gennaio 2004, n. 42 e successive modificazioni ed integrazioni e conseguentemente 
sottoposto a tutte le disposizioni di tutela contenute nel predetto decreto legislativo”, 
pertanto, considerato che tale vincolo interessa aree di progetto, ai fini della richiesta 
autorizzazione, dovrà essere acquisito il prescritto parere ex art. 21 del D.lgs. 42/2004, 
Parte II, di esclusiva competenza ministeriale”.  
 
PRESO ATTO del parere negativo del Ministero della Cultura – Soprintendenza 
Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per la Provincia di Viterbo e per l’Etruria Meridionale 
prot. n. 12259-P del 15/12/2021, acquisito con prot. n. 1041595 del 15/12/2021; 
 
PRESO ATTO degli effetti del richiamato parere sul pronunciamento dell’area regionale 
competente in materia paesaggistica; 
 
PRESO ATTO che non è stato acquisito il prescritto parere ex art. 21 del D.lgs. 42/2004, 
Parte II, di esclusiva competenza ministeriale; 
 
Considerato che la competente Area Valutazione Impatto Ambientale ha effettuato 
l’istruttoria tecnico-amministrativa, redigendo l’apposito documento che è da considerarsi 
parte integrante della presente determinazione; 
 
Ritenuto di dover procedere all’espressione della pronuncia negativa di Valutazione 
Impatto Ambientale, sulla base della istruttoria tecnico-amministrativa effettuata dall’Area 
Valutazione Impatto Ambientale; 

 
Preso atto della sospensione dei termini nei procedimenti amministrativi ed effetti degli 
atti amministrativi in scadenza gestiti dalla Regione Lazio dal 1 agosto al 15 settembre, 
come previsto dall’art. 7 comma 1, del Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111; 

 
D E T E R M I N A 

 

Atto n. G00685 del 26/01/2022



   

Per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente 
atto, di esprimere pronuncia negativa di Valutazione Impatto Ambientale ai sensi del 
D.Lgs. n.152/06 secondo le risultanze di cui alla istruttoria tecnico-amministrativa da 
considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

 
 
Il Direttore 

     Dott. Vito Consoli 

Atto n. G00685 del 26/01/2022




